

**INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL**


**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018  
( Valores en Lempiras )**

|  | Ejercicio Actual<br>2018 | Ejercicio Anterior<br>2017 | Variacion  |
|--|--------------------------|----------------------------|------------|
| <b>5 INGRESOS</b>  |                          |                            |            |
| 52 Ingresos no Tributarios   | 766,862,894.06           | 712,367,629.80             | 8%         |
| 521 Impuestos Indirectos   | 0.00                     | 10,362.54                  | 100%       |
| 5214 Multas  | 0.00                     | 10,362.54                  | 100%       |
| 522 Contribuciones a la Seguridad Social                                 | 766,862,894.06           | 712,357,267.26             | 8%         |
| 5225 Aportes al Sistema de Formacion Profesional                         | 766,862,894.06           | 712,357,267.26             | 8%         |
| 53 Ingresos de Operación   | 1,299,500.90             | 1,175,341.31               | 11%        |
| 532 Venta de Servicios   | 1,299,500.90             | 1,175,341.31               | 11%        |
| 5321 Venta de Servicios  | 1,299,500.90             | 1,175,341.31               | 11%        |
| 54 Ingresos de No Operación  | 2,298,042.43             | 2,052,173.45               | 12%        |
| 541 Intereses  | 2,145,137.43             | 1,868,568.45               | 15%        |
| 5412 Intereses por Depósitos   | 2,145,137.43             | 1,868,568.45               | 15%        |
| 542 Alquileres   | 152,905.00               | 183,605.00                 | -17%       |
| 5421 Alquileres  | 152,905.00               | 183,605.00                 | -17%       |
| 55 Donaciones y Transferencias   | 891,711.00               | 891,712.00                 | 0%         |
| 553 Transferencias Corrientes  | 891,711.00               | 891,712.00                 | 0%         |
| 5531 Transferencias Corrientes del Sector Público                        | 891,711.00               | 891,712.00                 | 0%         |
| 56 Otros Ingresos  | 1,693,737.64             | 891,118.25                 | 90%        |
| 561 Otros Ingresos   | 1,693,737.64             | 891,118.25                 | 90%        |
| 5612 Ingresos Varios   | 1,693,737.64             | 891,118.25                 | 90%        |
| <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                      | <b>773,045,886.03</b>    | <b>717,377,974.81</b>      | <b>8%</b>  |
| <b>6 GASTOS</b>  |                          |                            |            |
| 61 Gastos de Consumo   | 677,521,651.55           | 640,548,245.52             | 6%         |
| 611 Servicios Personales   | 530,352,024.69           | 441,667,723.06             | 20%        |
| 6111 Remuneraciones  | 530,352,024.69           | 441,667,723.06             | 20%        |
| 612 Servicios no Personales  | 104,046,595.61           | 155,895,489.60             | -33%       |
| 6121 Servicios Básicos   | 8,819,602.97             | 9,494,717.16               | -7%        |
| 6122 Alquileres y Derechos   | 207,656.20               | 451,096.50                 | -54%       |
| 6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes                                | 15,568,956.57            | 17,955,067.62              | -13%       |
| 6125 Servicios Técnicos y Profesionales                                  | 46,892,952.83            | 79,236,037.30              | -41%       |
| 6126 Servicios Comerciales y Financieros                                 | 18,521,506.46            | 23,695,819.24              | -22%       |
| 6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                           | 11,946,713.72            | 11,835,069.08              | 1%         |
| 6128 Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales                      | 379,534.18               | 129,111.51                 | 194%       |
| 6129 Otros Servicios no Personales                                       | 1,709,672.68             | 13,098,571.19              | -87%       |
| 613 Materiales y Suministros   | 25,434,850.68            | 23,671,045.96              | 7%         |
| 6131 Materiales y Suministros  | 20,553,705.58            | 19,629,968.51              | 5%         |
| 6132 Materiales y Suministros Diversos                                   | 4,881,145.10             | 4,041,077.45               | 21%        |
| 615 Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados | 17,688,180.57            | 19,313,986.90              | -8%        |
| 6151 Depreciación de la Propiedad  | 6,197,891.57             | 6,109,970.31               | 1%         |
| 6152 Depreciación Maquinaria y Equipo                                    | 9,062,180.77             | 10,780,599.94              | -16%       |
| 6154 Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio          | 20,085.54                | 34,980.90                  | -43%       |
| 6156 Amortización Bienes Inmateriales                                    | 2,408,022.69             | 2,388,435.75               | 1%         |
| 63 Gastos Financieros de Largo Plazo                                     | 0.00                     | 1,679,801.04               | 0%         |
| 632 Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo                       | 0.00                     | 1,679,801.04               | 0%         |
| 6321 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Largo Plazo            | 0.00                     | 1,679,801.04               | 0%         |
| 64 Donaciones, Transferencias y Subsidios                                | 2,281,478.84             | 2,379,909.80               | -4%        |
| 641 Donaciones Corrientes  | 144,000.00               | 134,000.00                 | 7%         |
| 6413 Donaciones Corrientes al Sector Privado                             | 144,000.00               | 134,000.00                 | 7%         |
| 643 Transferencias Corrientes  | 2,137,478.84             | 2,245,909.80               | -5%        |
| 6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado                         | 2,137,478.84             | 2,245,909.80               | -5%        |
| <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>  | <b>679,803,130.39</b>    | <b>644,607,956.36</b>      | <b>5%</b>  |
| 71 Cuentas de Cierre   |                          |                            |            |
| 711 RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS   | <b>93,242,755.64</b>     | <b>72,770,018.45</b>       | <b>28%</b> |

TEGUCIGALPA M.D.C. 10 DE OCTUBRE DE 2018

(F) \_\_\_\_\_

NOMBRE:

  
**Sergio Cambar Rosa**  
 Contador  
 Colegación N° 11-01-1679



**infophn**

**www.infop.hn**



**infop**  
instituto nacional de formacion profesional